
88 

 

2025-2026 年度 ROTARY CLUB OF TOYOKAWA HOI CLUB WEEKLY 

 

 

 

 

 

 

クラブテーマ:もっとロータリーを楽しもう! 

会長／笠原盛泰   幹事／土井昌司   会報委員会／井澤秀明 田中健一 梅村剛央 

例会場／毎週火曜日 12：30 豊川商工会議所  ℡0533-86-4101  

事務局／豊川市豊川町辺通 4-4 豊川商工会議所会館内 ℡0533-86-2535 Fax0533-86-8889  Email:hoirc@sala.or/jp 

本年度第２３回 通算１８１８回 

２０２５年１月６日（火） 
出席報告 

会員総数 出席者数 出席率 12/16 修正出席率 

７３名 ５３名 ７４．６％ ８６．９％ 

 ゲスト：（なし）  ビジター：（なし） 



89 

 

★会長あいさつ          笠原盛泰会長 

皆さん、あけまし

ておめでとうござ

います。昨年大変お

世話になりました。

本年もどうぞよろ

しくお願いいたし

ます。 

「あけましておめでとうございます」ってなんで

言うかご存知ですか。「あけましておめでとうござい

ます」は、日本人特有の挨拶です。年を開けるのに

年神様という神様が各家庭に来られて、年を明けて

下さるという信仰からだそうです。その年神様の目

印が玄関にある門松で、年神様がいるところに鏡餅

を供えています。各家庭に年が明けて、お宅にも年

神様が来て、「年が明けておめでとうございます」と

言うのが江戸から出た風習だとのことです。日本人

には、自然に対して様々なことが自分の力を越えた

何かがあり、常にありがたく思うことが風習だとい

うことです。 

今年は、豊川稲荷で 72 年ぶりの御開帳がありま

す。様々な形の行事が計画されていると思います。

先ほどお参り頂きました本堂の中の扉が開くそうで

すので、楽しみにして頂きたいと思います。秘仏を

開くことで、広くご利益が町にも溢れるという、昔

は村おこしのために御開帳がされたという話もあり

ます。これをきっかけに豊川市が活性化するように

みんなで盛り上げていければ良いかと思っています。 

そして、今週１月 10 日には記念講演会、2 月 21

日には創立40周年記念式典・祝賀会があります。40

周年実行委員会を中心に準備をしています。10日は

100%例会をめざし、みんなで楽しんで 40 周年をお

祝いしたいと思います。より友情が深まるような半

年にして参りたいと思います。午年のごとく駆けて、

跳んで、走って参りたいと思います。皆さんと共に

良い年にして参りたいと思います。本年もどうぞよ

ろしくお願いします。 

★幹事報告            土井昌司幹事 

１月10日の記念講演会について 

2月21日の創立40周年記念式典・祝賀会について 

★委員会報告 

浅野晋会員 

お父様の葬儀会葬の御礼 

★豊川閣妙厳寺 福山憲隆ご住職ごあいさつ 

豊川宝飯ロータリ

ークラブ会員ご一同

様、あけましておめで

とうございます。本年

もよく当山にお参り

くださいました。ま

た、旧年中に賜りまし

たご厚情誠にありが

たく厚く御礼申し上げます。どうぞ本年も相変わり

ませぬよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

皆様方にとりました令和8年丙午年が良き年にな

りますこと、当山鎮守、諸仏・諸天善神様の仏典冥

護がありますことをご祈念申し上げます。 

本年、当山は 72 年ぶりに御開帳をさせて頂く年

となりました。皆様方には是非ともお参りして頂き

たいのは勿論でございます。是非とも人脈を持って、

広くお声がけして頂きましたら、当山と致しまして

も幸いに存じます。宜しくお願い申し上げます。 

何のご接待もできませんが、どうぞごゆっくりお

過ごし下さい。本日誠にありがとうございます。御

無礼いたします。 

★創立記念日例会のお祝いの贈呈 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会報担当：井澤秀明・田中健一・梅村剛央 


